
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1703/2019 – ADEPARÁ, DE 20 DE MAIO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo 
artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico N° 198661A/1 de 20/05/2019;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, à servidora efe-
tiva da ADEPARÁ, RENATA TRINDADE DE LIMA, Matrícula Nº 5901322/1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 71 dias de Prorroga-
ção de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 15/03/2019 à 
24/05/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 436772
PORTARIA N° 1697 /2019 – ADEPARÁ, DE 20 DE MAIO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico N° 31686/2019 de 02/05/2019.
RESOLVE:
PRORROGAR A LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao (à) servidor 
(a) efetivo (a) da ADEPARÁ, GIOVANI RIBEIRO, Matrícula Nº 54186907/1, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 90 dias de Prorroga-
ção de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 28/04/2019 à 
26/07/2019
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 436770

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1728/2019 Objetivo: Participar da II Reunião Geral do Fórum 
Nacional dos Executores de Sanidade Agropecuário - FONESA. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BRASÍ-
LIA/DF Servidor: 5945513/LUCIVALDO MOREIRA LIMA (DIRETOR GERAL) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 27/05/2019 A 29/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 437120
Portaria: 1725/2019 Objetivo: Realizar ações de vigilância epidemio-
lógica e vacinação assistida em propriedades rurais. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: PRIMAVE-
RA, QUATIPURU/PA Servidor: 57201611/GERLAN MATOS DE ALVARENGA 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 20/05/2019 A 24/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 437066
Portaria: 1727/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: 
MELGAÇO/PA Servidor: 57222893/WILSON SANTANA (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 27/05/2019 A 30/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 437107
Portaria: 1726/2019 Objetivo: Dar apoio na vacinação assistida e fi sca-
lização contra febre aftosa etapa maio 2019, Vila União. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/
PA Servidor: 54186801/SERGIO LUIS AMARAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 27/05/2019 A 31/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 437083

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1529/2019 - ADEPARÁ, DE 14 DE MAIO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º 
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.

RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares do(a) servidor(a) da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 33792 de 29.01.19 
referente ao mês de FEVEREIRO/2019, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE FEVEREIRO/2019

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO LOTAÇÃO

 
54194502/1 MILTON MARCELO BARROS SILVA 2016/2017 01.02.19 A 02.03.19 ITINGA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de  Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 436759

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1165/2019 de 16 de Abril de 2019, 
publicada no DOE nº 33858 de 23 de abril de 2019.

Protocolo: 436848

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 468/2019 – 20.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária DER-
LAN DAMASCENO LIRA- Matrícula nº 5648459/1, lotado no Escritório Lo-
cal de Curuá/Regional de Santarém, 05 dias de Licença Gala (casamento), 
no período de 03.05.2019 a 09.05.2019, formalizada de acordo a Certidão 
nº 06564901552019200119020002279353, em atenção a Cláusula Vigé-
sima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 469/2019 – 20.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária ELIAS 
VITERBINO NETO- Matrícula nº 3179249/1 , lotado no Escritório Local de 
São Francisco do Pará/Regional de Castanhal, 20 dias de Licença Paterni-
dade, no período de 10.05.2019 a 29.05.2019, formalizada de acordo a 
Certidão nº 06824701552019100058170000454266, em atenção a Cláu-
sula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 470/2019 – 20.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária GE-
NIVALDO ALEXANDRE SOUZA DE NAZARÉ- Matrícula nº 57210225/1 , 
lotado no Escritório Local de Igarapé-Açu/Regional de Castanhal, 08 dias 
de Licença Nojo (falecimento), no período de 07.05.2019 a 14.05.2019, 
formalizada de acordo a Certidão nº 068247015520194000140840001
66825, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de 
Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 471/2019 – 20.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Agente Ope-
racional – ISAC MIRANDA MACHADO - Matrícula nº 57175871/1, a contar 
de 01/06/2019:
I – R E M A N E J A R, do Núcleo de Supervisão Estadual II/COPER, para 
exercer suas funções na Assessoria de Comunicação/ASCOM;
II–D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Secretário da 
Assessoria de Comunicação/ASCOM.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 472/2019 – 20.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 02.05.2019 até 31.12.2019, a servidora da Prefei-
tura Municipal de Medicilândia DÉLIA MARA AZEVEDO DE ALMEIDA, colo-
cada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas fun-
ções no Escritório Local de Medicilândia/Escritório Regional de Altamira.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE


